



TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:

1.1. Adesão a ata de registro de preços para contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de limpeza, higienização e desinfecção dos reservatórios de água (cisternas e caixas d'água) com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios das secretarias municipais de Icatu/MA.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

2.1. Os itens e valores a serem contratados por cada secretaria são:

a) ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
-------	-----------------------------

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	41	m ³	R\$ 166,05	R\$ 6.808,05
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 6.808,05	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	38	m ³	R\$ 166,05	R\$ 6.309,90
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 6.309,90	
TOTAL GERAL					R\$ 13.117,95



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Fls. Nº 005
Proc. Nº
Rubrica
PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

ÓRGÃO	SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA PRODUCAO E ABASTECIMENTO
-------	---

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	13	m ³	R\$ 166,05	R\$ 2.158,65
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 2.158,65	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	12	m ³	R\$ 166,05	R\$ 1.992,60
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 1.992,60	
TOTAL GERAL					R\$ 4.151,25

ÓRGÃO	SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA
-------	---------------------------------------

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	27	m ³	R\$ 166,05	R\$ 4.483,35
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 4.483,35	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	25	m ³	R\$ 166,05	R\$ 4.151,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Fls. Nº 006
Proc. Nº
Rubrica

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

VALOR TOTAL - LOTE 3	R\$ 4.151,25
TOTAL GERAL	R\$ 8.634,60

ÓRGÃO	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO, ESPORTE E LAZER
--------------	--

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	13	m ³	R\$ 166,05	R\$ 2.158,65
VALOR TOTAL - LOTE 2					R\$ 2.158,65
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	12	m ³	R\$ 166,05	R\$ 1.992,60
VALOR TOTAL - LOTE 3					R\$ 1.992,60
TOTAL GERAL					R\$ 4.151,25

ÓRGÃO	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
--------------	--

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	13	m ³	R\$ 166,05	R\$ 2.158,65
VALOR TOTAL - LOTE 2					R\$ 2.158,65
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Fls. Nº 009
Proc. Nº
Rubrica

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	12	m ³	R\$ 166,05	R\$ 1.992,60
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 1.992,60	
TOTAL GERAL				R\$ 4.151,25	

ÓRGÃO	SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER
-------	--------------------------------

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	13	m ³	R\$ 166,05	R\$ 2.158,65
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 2.158,65	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de administração.	12	m ³	R\$ 166,05	R\$ 1.992,60
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 1.992,60	
TOTAL GERAL				R\$ 4.151,25	

b) EDUCAÇÃO

ÓRGÃO	FUNDO E MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB
-------	---

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Fls. N° 008
Proc. N°
Rubrica
PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Educação.	125	m ³	R\$ 166,05	R\$ 20.756,25
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 20.756,25	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Saúde.	114	m ³	R\$ 166,05	R\$ 18.929,70
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 18.929,70	
TOTAL GERAL					R\$ 39.685,95

ÓRGÃO	FUNDO E MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB
-------	---

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Educação.	125	m ³	R\$ 166,05	R\$ 20.756,25
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 20.756,25	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Saúde.	114	m ³	R\$ 166,05	R\$ 18.929,70
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 18.929,70	
TOTAL GERAL					R\$ 39.685,95

ÓRGÃO	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
-------	----------------------------------



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Fls. N° 009
Proc. N°
Rubrica

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Educação.	27	m ³	R\$ 166,05	R\$ 4.483,35
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 4.483,35	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Saúde.	25	m ³	R\$ 166,05	R\$ 4.151,25
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 4.151,25	
TOTAL GERAL					R\$ 8.634,60

c) SAÚDE

ÓRGÃO	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
-------	--------------------------

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UN D.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Educação.	97	m ³	R\$ 166,05	R\$ 16.106,85
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 16.106,85	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UN D.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Saúde.	88	m ³	R\$ 166,05	R\$ 14.612,40
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 14.612,40	
TOTAL GERAL					R\$ 30.719,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Fls. Nº 010
Proc. Nº
Rubrica

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

ÓRGÃO		SECRETARIA DA MUNICIPAL DA SAÚDE			
LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Educação.	41	m ³	R\$ 166,05	R\$ 6.808,05
VALOR TOTAL - LOTE 2					R\$ 6.808,05
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Saúde.	38	m ³	R\$ 166,05	R\$ 6.309,90
VALOR TOTAL - LOTE 3					R\$ 6.309,90
TOTAL GERAL					R\$ 13.117,95

d) ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÓRGÃO		SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL			
LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Educação.	48	m ³	R\$ 166,05	R\$ 7.970,40
VALOR TOTAL - LOTE 2					R\$ 7.970,40
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Saúde.	44	m ³	R\$ 166,05	R\$ 7.306,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Fls. Nº 011
Proc. Nº
Rubrica
PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

VALOR TOTAL - LOTE 3	R\$ 7.306,20
TOTAL GERAL	R\$ 15.276,60

ÓRGÃO	Fundo Municipal de Assistência Social
-------	---------------------------------------

LOTE 2					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Educação.	90	m ³	R\$ 166,05	R\$ 14.944,50
VALOR TOTAL - LOTE 2				R\$ 14.944,50	
LOTE 3					
Item	Descrição	QTD.	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (CISTERNAS E CAIXAS D'ÁGUA). Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Saúde.	82	m ³	R\$ 166,05	R\$ 13.616,10
VALOR TOTAL - LOTE 3				R\$ 13.616,10	
TOTAL GERAL					R\$ 28.560,60

2.2. O valor total para esta adesão é de R\$ 214.038,45 (Duzentos e quatorze mil, trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos).

2.3. Essa solicitação se faz necessária para atender à demanda da:

- Secretaria Municipal de Administração;
- Secretaria Municipal de Educação;
- Secretaria Municipal de Saúde;
- Secretaria Municipal de Assistência Social.

3. PRAZO DE VIGÊNCIA:

3.1. O contrato firmado com o fornecedor terá vigência até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura.



4. CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS E MATERIAIS:

4.1. Os serviços a serem contratados constituem-se em atividades, materiais e acessórios e, dadas às suas características, usualmente encontradas no mercado e de fácil especificação, inserem-se no conceito de bens e serviços comuns, para fins do disposto na Lei nº 10.520/02.

5. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

5.1. A contratação de pessoa jurídica para execução das atividades objeto do presente Termo de Referência encontra amparo legal na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

6. DA JUSTIFICATIVA:

6.1. A adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço supracitado, justifica-se pela vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas e a agilidade da contratação, considerando que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observando que a Secretaria Municipal tem urgência na aquisição dos referidos produtos. Assim, conforme os documentos acostados no processo, embasam os inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da economicidade e da isonomia, em razão de uma melhor organização e otimização dos processos demandados urgentemente, e a devida comprovação da vantajosidade como órgão em "carona" na ata de registro de preços, condição indispensável para a legalidade da adesão. O referido processo de adesão também se faz indispensável tendo em vista as obrigações das Secretarias Municipais de Icatu/MA, que buscam atender seu público de maneira eficiente e satisfatória. A presente contratação de empresa especializada para os referidos serviços, justificam-se em função da necessidade de se realizar a limpeza periódica dos reservatórios de água, uma vez que os mesmos podem acumular em seu interior insetos como baratas, mosquitos e animais nocivos à saúde como ratos, bem como pelo fato de estes também serem excelentes locais para a proliferação de bactérias. sendo assim, buscando o acondicionamento seguro de uma água de qualidade, faz-se necessário a



contratação de empresa especializada na limpeza, higienização e desinfecção desses reservatórios.

7. LOCAL E PRAZO DA EXECUÇÃO:

7.1. Os serviços deverão ser prestados ou os produtos entregues e vistoriados nos locais estabelecidos na Ordem de fornecimento da(s) Secretaria(s) solicitante(s).

7.2. A CONTRATADA deverá iniciar a execução dos serviços/entrega dos produtos, no prazo de até 02 (dois) dias corridos a partir da data da Ordem de Serviço/fornecimento, ou conforme a necessidade exposta pelas Secretarias Municipais.

8. VALIDADE DA PROPOSTA:

8.1. A proposta deverá ter a validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da data da apresentação.

9. DO PAGAMENTO:

9.1. O pagamento será efetuado até o 15º (Décimo quinto) dia útil contado da apresentação da nota fiscal, observada a ordem cronológica estabelecida no art. 5º da Lei nº 8.666/93, após protocolização e aceitação da Nota Fiscal/ Fatura correspondente, devidamente atestada pelo servidor municipal. Para fins de pagamento ainda será solicitada a apresentação das certidões negativas de débito relativas à DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, FGTS, CNDT e CND's ESTADUAIS, sendo que as certidões deverão sempre apresentar data de validade posterior à data de emissão das respectivas Notas Fiscais.

9.2. Na ocorrência de rejeição da(s) Nota(s) Fiscal (is), motivada por erro ou incorreções, o prazo para pagamento passará a ser contado a partir da data da sua reapresentação.

9.3. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração de preços ou a compensação financeira.



10. DAS OBRIGAÇÕES

DA CONTRATANTE:

- 10.1. Executar os serviços em dias úteis e no horário de expediente;
- 10.2. Executar os serviços, rigorosamente nas especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;
- 10.3. Os serviços deverão ser executados, de acordo com a Ordem de Serviço, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 10.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;
- 10.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;
- 10.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- 10.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;
- 10.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- 10.9. Manter durante toda a execução do contrato a compatibilidade com as obrigações assumidas, atendendo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo de Referência;
- 10.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição dos serviços prestados, inclusive suas quantidades e qualidade, competindo-lhe também, a dos serviços que não aceitos pela fiscalização da Contratante deverão ser substituídos por outros de melhor qualidade;
- 10.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na prestação dos serviços; e
- 10.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente a execução do contrato.

DA CONTRATADA:

- 10.13. Efetuar o pagamento, mediante apresentação de nota fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestada pela Secretaria requisitante com a respectiva solicitação de pagamento e documentos necessários;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Fls. Nº 015
Proc. Nº
Rubrica

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

10.14. Designar profissional, para atuar como fiscal, assim como, acompanhar a prestação dos serviços;

10.15. Comunicar a Contratada, qualquer problema oriundo da prestação dos serviços.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

11.1. A secretaria poderá realizar acréscimo nas quantidades inicialmente definidas, respeitadas os limites previstos no artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo como base as quantidades constantes na Tabela inserida no presente Termo de Referência;

11.2. Caso não haja expediente na data marcada para a execução de algum serviço ou entrega de produtos, ficará automaticamente adiada ao primeiro dia útil subsequente, no mesmo local indicado neste Termo de Referência.


JAYZON TORRES CHAVES
Secretaria Municipal de Administração


REGINALDO ALVES LIMA
Secretaria Municipal de Saúde


JACKSON GONÇALVES CANTANHÊDE
Secretaria Municipal de Educação


HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO
Secretaria Municipal de Assistência Social